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DOKONANĄ W 1588 ROKU PRZEZ PAPIEŻA SYKSTUSA V

T r e ś ć :  W stęp. — 1. K ongregacja Św iętej Inkw izycji. — 2. Kongre
gacja dla spraw U niw ersytetu  R zym skiego. — 3. K ongregacja Soboru 
Trydenckiego. — 4. K ongregacja Indeksu. — 5. K ongregacja dla spraw  
Greków. —  6. K ongregacja dla udzielania porad Biskupom . — 7. K on
gregacja dla udzielania porad Zakonnikom. — Zakończenie.

Wstęp

Ojciec Święty Jan  Paweł II, dokonując ostatnio podziału dotych
czasowej Kongregacji Sakramentów i Spraw  Kultu Bożego na 
dwie oddzielne dykasterie, zapowiedział, że w najbliższym czasie 
nastąpi nowa reorganizacja K urii Rzymskiej Jak  wiadomo, ostat
nia gruntowna reform a tej czcigodnej instytucji miała miejsce 
w 1967 roku i została wprowadzona w życie na mocy konstytucji 
Apostolskiej Pawła VI Regimini Ecclesiae Universae 2. Należy 
przeto spodziewać się, że wkrótce prace przygotowawcze zostaną 
pomyślnie zakończone i Ojciec Święty będzie mógł podjąć odpo
wiednie decyzje w sprawie zmian struk tury  organizacyjnej, a być 
może także i w zakresie upraw nień poszczególnych dykasterii K u
rii Rzymskiej, k tóra — wedle cytowanej wyżej konstytucji P a
wła VI — jest „właściwym narzędziem, którym  posługuje się On 
(tzn. papież) w wykonywaniu najwyższej władzy” 3.

Niniejszy artykuł nie pretenduje do rangi monograficznego opra
cowania poszczególnych kongregacji Kurii Rzymskiej w odniesie
niu do ich kompetencji. Każda z nich może i winna być przedmio
tem wnikliwych studiów historyczno-prawnych. W ydaje się jed
nak rzeczą ze wszech m iar pożyteczną dokonać ogólnego, syntety
cznego ujęcia całości zmian, jakie dokonały się w zakresie upraw 
nień poszczególnych kongregacji rzymskich. I taki właśnie zamiar 
przyświecał, autorowi niniejszego opracowania.

Pierwsza wątpliwość, jaka może powstać po przeczytaniu po
wyższych uwag wstępnych, zdaje się zawierać w takim  oto pyta-

1 A AS 76 (1984) 495.
2 AAS 59 (1967) 885'—$28.
* Tamże, s. 887.
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niu: dlaczego trak tu je  się tu  tylko o Kongregacjach Kurii Rzym
skiej, a nie o wszystkich jej dykasteriach. Wiadomo przecież, że 
W ciągu wieków podlegały ewolucji także kompetencje innych 
organów Kurii Rzymskiej.

Odpowiedź na powyższą wątpliwość może być ujęta w takich oto 
stwierdzeniach:

1) Kongregacje stanowią specyficzny rodzaj dykasterii K urii 
Rzymskiej, a mianowicie są urzędami o charakterze admini
stracyjnym. Z wyjątkiem  Kongregacji Nauki Wiary, a tak 
że — w pewnym sensie — Kongregacji Spraw Kanonizacyj
nych, wszystkie pozostałe powierzone im zadania załatwiają 
na drodze administracyjnej. Ich odrębność wynika ponadto 
nie tylko z ogólnej — wspólnej — nazwy, ale także z ich 
podobnej s truktury  personalnej, która jednak nie stanowi 
przedmiotu niniejszego studium.

2) Reforma K urii Rzymskiej dokonana w 1967 roku przez pa
pieża Pawła VI była w pewnym sensie odpowiedzią na po
stulaty, życzenia czy propozycje zgłaszane do Stolicy Apo
stolskiej przed rozpoczęciem obrad Synodu Watykańskiego II, 
a także prezentowane już w trakcie jego prac. Jak  wynika 
z treści tychże propozycji, w przeważającej części dotyczyły 
one nowego porządku kongregacji Kurii Rzymskiej oraz no
wego określenia ich uprawnień.

Inna wątpliwość może dotyczyć zakresu prezentowanego tu  ma
teria łu  historyczno-prawnego. Zakres ten jest konsekwencją za
stosowanego kryterium  dokonanej selekcji. Jako punkt wyjścia 
służą aktualnie istniejące kongregacje. Jak  wiadomo, w ciągu 
wieków istnienia K urii Rzymskiej w jej łonie funkcjonowały roz
maite dykasterie o mniej lub bardziej ukształtowanej strukturze 
personalnej czy też o węższym lub szerszym zakresie posiadanych 
uprawnień. Wiele iz nich, jak np. Kongregacja dla napraw y dróg, 
mostów i akweduktów ustanowiona przez papieża Sykstusa V czy 
też kongregacja Wydawnictwa Watykańskiego nie posiada żadne
go związku z aktualnie istniejącymi kongregacjami. Dlatego też 
zostały one całkowicie pominięte w niniejszym opracowaniu.

Na koniec uwag wstępnych należy zaznaczyć, że zaproponowany 
układ poszczególnych punktów niniejszego artykułu  jako k ry te
rium  posiada chronologiczną kolejność powstania omawianych kon
gregacji. K ryterium  to, w pełni uzasadnione z historycznego pun
ktu  widzenia, niekiedy rodziło poważne trudności w jego zasto
sowaniu ze względu na brak odpowiednich dokumentów erekcyj
nych poszczególnych kongregacji, tym bardziej, że niektóre z nich 
początkowo istniały jako komisje powołane do rozpatrzenia kon
kretnej sprawy, o czym będzie szczegółowiej mowa w odnośnych 
punktach tegoż artykułu.
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Przyjęte kryterium  podziału m ateriału historyczno-prawnego, 
wyrażające się w respektowaniu chronologii powstania omawia
nych tu  kongregacji K urii Rzymskiej, zadecydowało o następującej 
kolejności ich prezentacji:
1) Kongregacja Świętej Inkwizycji, 2) Kongregacja dla spraw  Uni
wersytetu Rzymskiego, 3) Kongregacja Soboru Trydenckiego, 4) 
Kongregacja Indeksu, 5) Kongregacja dla spraw  Greków, 6) Kon
gregacja dla udzielania porad Biskupom i 7) Kongregacja dla 
udzielania porad Zakonnikom.

1. K ongregacja  Ś w iętej In k w izycji

Historia Świętego Oficjum, organu zupełnie różnego od słynnej 
Świętej Inkwizycji, zwłaszcza hiszpańskiej4, pozostaje w ścisłym 
związku z wydaniem konstytucji apostolskiej papieża Pawła III 
Licet ab initio  w dniu 12 lipca 1542 roku 5. Na mocy tegoż doku
mentu papież powołał grupę sześciu kardynałów, których zada
niem — mówiąc najogólniei — było strzec w iary i moralności w 
Kościele. We wspomnianym dokumencie nie ma żadnej wzmianki 
odnośnie do nazwy utworzonego przez Pawła III zespołu kardynal
skiego. Papież, działając na mocy swej apostolskiej władzy, po 
prostu wyznaczył sześciu kardynałów, którym  nadał różne tytuły 
w zależności od pełnionej funkcji: Commissarius, Inquisitor Ge- 
neralis. Inquisitor Generalissimus 6.

Władiza tejże grupy kardynalskiej początkowo rozciągała się 
na całą ówczesną Italię. Dokument papieski dokładnie określa te
rytorialny zakres upraw nień owego zespołu: podlegały mu wszy
stkie państwa chrześcijańskie, miasta, ziemie i miejsca położone 
zarówno za jak i przed Alpami, nie wyłączaiac K urii Rzymskiej 7.

Konstytucja Licet ab initio określa ponadto zakres personalny 
uprawnień nowo powołane1 instytucji. Grupa sześciu kardynałów  
była kompetentna do osadzania spraw wszystkich osób oddalają
cych się od drogi Pańskiej i od w iary katolickiej 8.

4 B o u i x  D., T racta tus de C uria Rom ąna, P arisii 1859, s. 153; M a r 
t i n  V., Les congrégations rom aines, Paris 1930, s. 40; S a n  d r  i L., 
Congregaziont R om ane, w: Enciclopedia cattolica, IV, kol. 313; D e 
J o r ' i o  A., S.C. del S. U ffizio , tam że; N a z  R., O ffice (Saint), w: D ic
tionnaire de Droit Canonique, V, kol. 1071 ; P i e r o n e k  T., R eform a  
K ongregacji Św ię tego  O ficium , Prawo K anoniczne 11 (1968) nr 3— 4, 
s. 19.

5 B ullarium  R om anum , VI, ss. 344—346.
• Tamże, s. 344.
7 Tamże.
8 „(...) a v ia  Dom ini et fide catholica aberrantes, seu de eadem  fide 

male sentieęites, aut alios quom odolibet de haeresi suspectos, illorum - 
que sequaces, fautores e t  defensores, ac eis auxilium , consilium  ve l fa -  
vorem, publicę vel occulte, directe v e l indirecte, praestantes, cu iuscum - 
que status, gradue, ordiinis, conditiom s, praeem inentiae fuerint”, tamże.
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Zadaniem tegoż zespołu była troska o zachowanie in tegral
ności w iary Kościoła katolickiego wobec powstających błędów 
dogmatycznych, a także obrona w iary przed niebezpiecznymi skut
kami błędnych opinii 9. Zgodnie z wolą swego założyciela miał on 
przede wszystkim stworzyć skuteczną barierę przeciw fałszywym 
poglądom Lutra, które w tym  czasie bardzo szybko rozprzestrze
niały się w całej katolickiej Europie.

Dokument papieski określa też różne rodzaje kar, które kardy
nałowie mogli wymierzyć osobom popełniającym przestępstwa prze
ciw wierze. W odniesieniu do duchownych konstytucja przewidy
wała degradację do stanu świeckiego, a ponadto wobec wszyst
kich wiernych przewidywała karę więzienia, pozbawienia urzędu 
kościelnego, a także dozwalała na odwołanie się do tzw. bracchium  
saeculare 10.

Jednym  ze sposobów obrony w iary wskazywanym przez konsty
tucję Licet ab initio był zakaz wydawania, czytania i przechowy
wania książek zawierających naukę niezgody z aktualną doktryną 
Kościoła. Papież Paweł III nie wydał jednak żadnej dyspozycji 
odnośnie do obowiązku sporządzania autentycznego katalogu lub 
indeksu takowych książek. Powyższe zadanie w niedługim czasie, 
a mianowicie w roku 1557, zostało powierzone przez papieża P a
wła V Świętemu Oficjum J1.

Zespół sześciu kardynałów otrzymał także władze subdelego- 
wania, w całości lub w części, swoich upraw nień osobom koś
cielnym posiadającym ściśle określone przedmioty m oralne i nau
kowe 12.

Nowe zadania powierzył Świętemu Oficjum papież Juliusz III. 
W 1550 roku podjął on decyzję, zgodnie z którą instytucja ta 
miała się troszczyć w sposób specjalny o rozwój życia religijnego 
w  I ta l i i13.

Tenże sam papież dnia 15 lutego 1551 roku wydał konstytucję 
Licet a diversis, w której z całą mocą przypomniał, że — z za

9 Tamże.
10 Tam że, s. 345.
11 Por. B o u i x  D., dz. cyt., s. 162.
12 „Necnon ad praem issa om nia et singula in  quibusvis civitatibus, 

terris et lacis, de quibus eisdem  eardinalibus, videbitur et quoties 
ipsi cardinales opus esse cognoverint, alias personas ecclesitaticas ido- 
neas, literatas et D eum  tim entes, in  theologia m agistros, seu in  altero  
iurium  doctores, licentiates, baccalaueros, in  aliqua U niversitate Studii 
genenalis graduates, in  trigesim o eorum  aetatis anno ad m inus consti
tutes, seu ecclesiarum  cathedralium  canonicos, v e l alia dignitate eccle- 
siastica  praeditos, cum sim ili aut lim itata facultate, substituendi et 
subdelegand'i, ac eos (...) revocandi et looo ipsorum  alias sim iliter qua- 
lificatos deputandi”, Bullarium  Romanum, VI, s. 345.

13 Por. D e l  R e  N., La Curia Rom ana, lineam en ti storicogiuridici, 
Roma 1970, wyd. 3, s. 91.
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chowaniem w tej m aterii upraw nień biskupów — tylko Święte 
Oficjum mogło osądzać sprawy heretyków  14.

Uprawnienia grupy kardynalskiej powołanej w 1542 roku, zo
stały poszerzone przez papieża Piusa IV na mocy jego konsty
tucji Pastoralis officii m unus z dnia 14 października 1562 roku 15. 
Od tego czasu władza Kongregacji Świętej Inkwizycji rozciągała 
się na cały Kościół i na wszystkich wiernych, nie wyłączając k a r
dynałów 16. Jednakże w odniesieniu do tych ostatnich, a także wo
bec biskupów, arcybiskupów i prym asów ogłoszenie wyroku było 
zarezerwowane dla Papieża 17.

Na mocy konstytucji Pastoralis officii m unus wydanej w 1562 
roku Święte Oficjum utrzym ało także władzę rozgrzeszania here
tyków i odstępców od w iary 18.

Ponadto papież Pius IV na podstawie tegoż dokum entu powie
rzył Kongregacji Świętej Inkwizycji szerokie kompetencje od
noszące się do zwalczania herezji, apostazji i upraw iania cza
rów 19.

Nieco później ten  sam papież na mocy Motu Proprio Cum in 
ter crimina, wydanego dnia 27 sierpnia 1565 roku, zadecydował, 
że w przyszłości wszyscy kardynałowie inkwizytorzy w czasie 
pełnienia swego urzędu posiadać będą władzę przechowywania 
i czytania ksiąg zawierających błędną naukę, a także będą mogli 
innych upoważniać do posiadania i czytania takowych d z ie ł20.

Pewne zmiany odnośnie do kom petencji Kongregacji Świętego 
Oficjum wprowadził papież Pius V, k tóry  postanowił przekazać 
nowej dykasterii utworzonej w  1571 roku upraw nienia tejże Kon
gregacji dotyczące ksiąg zakaizanych. Otrzymała ona następującą

14 B ullarium  R om anum , VI, ss. 431—433.
15 Tamże, VII, s. 236—239.
15 „(...) in  hac alm a Urbe, tam quam  christianae religionis caipite, h ae-  

reticae pravitatis inquisitores n on  per Ita liam  modo, sed etiam  extra  
Italiam per om nes christani nom inis provincias, regiones et loca, apo- 
stolica auctoritate, tenore praesentium , m otu proprio, confirm am us et, 
quatenus opus sit, de novo constituim us et deputam us, et in  quoscum - 
que Lutheranae, Zuinglianae, Calviniainae, A nabaptistarum  et aliarum  
quarumvds haeresum  isectatores (...) cuiuscum que gradus, ordinis, con- 
ditiones et dignitatis sint, etiam  si (...) cardinalatus honore sint prae- 
dicti”, tam że, s. 237.

17 B ullarium  R om anum , VII, s. 237.
18 Tamże, s. 238.
19 Tamże.
20 Tamże, ss. SIM—303. W czw artym  paragrafie tegoż dokum entu za

warta jest następująca norma: „Et nihilom inus eisdem  supranom ina- 
tis cardinalibus (...) quando eis v e l eorum  m aiori parti videbitur, si 
placuerit, (...), sim ilem  licentiam  concedendi quibuscum que personis 
cuiuscumque dignitatis, gradus, ordinis et praeem inentiae, lectionis, 
tenend'i, habendi, legendi et interpretandi seu exp licand i ad tem pus 
vel in  perpetuum , et concessam  revocandi, sim iliter licentiam  et fa -  
cultatem comcedimus et im partim us de gratia sp ecia li”, tam że, s. 303.
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nazwę: Kongregacja Indeksu 21. Jednakże Święte Oficjum — w ści
śle określonych sytuacjach — mogło także w przyszłości czytać 
i posiadać księgi zakazane. Wspomniana wyżej nowa Kongregacja 
będzie dokładniej przedstawiona w dalszej części niniejszego ar
tykułu.

2. Kongregacja dla spraw  U niw ersytetu Rzymskiego

W okresie bezpośrednio poprzedzającym reformę K urii Rzym
skiej dokonaną przez papieża Sykstusa V nie istniała jeszcze 
kongregacja o nazwie podanej wyżej w ty tule niniejszego roz
działu. Jednakże biorąc pod uwagę opracowania niektórych auto
rów 22 należy stwierdzić,że papieże od czasu do czasu ustana
wiali specjalne komisje, których zadaniem było czuwać nad dzia
łalnością uniwersytetów katolickich. Pośród tychże komisji na
leży wspomnieć przede wszystkim stałą komisję powołaną przez 
papieża Leona X (1503—1521) na mocy konstytucji apostolskiej 
Dum suavissimos, ogłoszonej dnia 5 listopada 1513 ro k u 23. Ko
misja ta składa się z trzech kardynałów, którzy mieli sprawo
wać pieczę nad Studium  Rzymskim erygowanym przez papieża 
Bonifacego VIII (1294—1303).

Uprawnienia tejże komisji potwierdził papież Juliusz III (1550— 
1555) bullą Dum attentae considerationis z dnia 23 stycznia 1552 
ro k u 24. Tenże sam papież 27 m arca 1552 roku wydał bullę Pa- 
storalis o ffic ii2S, mocą której poszerzył kompetencje wspomnianej 
komisji kardynalskiej, powierzając jej zadanie roztaczania opieki 
nad studiami odbywanymi na całym terytorium  Państwa kościel
nego.

Pewne normy dotyczące przyszłej Kongregacji dla spraw  Stu
diów można znaleźć m.in. w dokumentach Soboru Trydenckiego. 
Na przykład w drugim  rozdziale dokumentów uchwalonych na 
XXV sesji, odbytej w dniach 3 i 4 listopada 1563 roku, znajdują 
się takie oto postanowienia:

A d haec omnes ii ad quos Universitatum  et studiorum genera- 
lium  cura, visitatio et rejormatio pertinet, diligenter curent ut

21 Por. P a s t o r  L., Storia  dei papi, VIII, Roma 1924, s. 140.
22 Por. G e m e l l i  A.  — V i s m a r a  S., La riform a deg li s tu d i un i- 

vers ita r i negli S ta ti P on tific i (1816— 1824), M ilano 1933, s. 10; B reińa- 
riu m  h istoriae S. C ongregationis de Sem inariis e t S tu dioru m  TJniver- 
sita tibu s, w: Sem inaria Ecclesiae C atholicae. Typis Polyglottis Vaticanis 
1963, s. 179.

2* B ullarium  R om anum , V, ss. 568—570. W paragrafie 10 tegoż doku
m entu znajduje się norm a dotycząca w yznaczania tzw. kardynałów  
defensorów  studiów .

24 A rch ivu m  S ecretu m  V aticanum . A m . XLI, t. 63, fasc. 84—85, n. 
52.

25 Tamże, fasc. 352— 354, n. 217.
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ab e is d e m  u n iv e r s ita tib u s  ca n o n es e t  d e c r e ta  h u iu s sa n c ta e  s y n o d i  
in tegre  r e c ip ia n tu r , a d  e o ru m q u e  n o rm a m  m a g is tr i,  d o c to r e s  e t  
alii in  e is d e m  u n iv e r s ita tib u s  ea , qu ae ca th o lica e  f id e i  su n t, d o -  
ceant e t  in te r p r e te n tu r , seq u e  a d  hoc in s t i tu tu m  in itio  c u iu s lib e t  
anni so le m n i iu ra m e n to  o b s tr in g a n t;  s e d  e t  r e fo rm a tio n e  d ig n a  
ju er in t, ab  e is d e m , a d  q u o s  sp e c ta t , p ro  r e lig io n is  e t  d is c ip lin a e  
ecclesia s ticae  a u g sm e n to  e m e n d e n tu r  e t  s ta tu a n tu r . Q uae v e r o  u n i-  
v e rs ita te s  im m e d ia ta e  su m m i R o m a n i p o n tif ic is  p r o te c tio n i e t  v i -  
s ita tion i su n t su b ie c ta e , has su a  b e a ti tu d o  p e r  e iu s  d e le g a to s  e a d e m  
qua su p ra  ra tio n e  e t  p r o u t s i u ti l iu s  v is u m  fu e r i t ,  s a lu b r ite r  v is i -  
tari e t  r e jo r m a r i c u r a b i t26.

Należy jednak podkreślić, że znaczenie wyżej wspomnianej in 
stytucji zmalało na skutek stopniowego upadku uniwersytetów 
i ze względu na stale wzrastający zakres upraw nień Kolegium 
Adwokatów Konsystorialnych, którym  — na mocy konstytucji 
Sacri A p o s ta la tu s  m in is te r io  z dnia 23 sierpnia 1587 ro k u 27 — 
papież Sykstus V powierzył R ektorat Studium  Rzymskiego. Po
wyższe Kolegium przejęło w praktyce wszelkie uprawnienia od
noszące się do działalności katolickich uniw ersy te tów 28.

3. K ongregacja  Soboru Trydenckiego

Jako poprzedniczkę dzisiejszej Kongregacji dla spraw  Ducho
wieństwa należy wskazać przede wszystkim Kongregację Soboru 
Trydenckiego ustanowioną w 1564 roku. Wiadomo bowiem, że 
papież Pius IV iuż w trakcie prac soborowych ustanawiał spe
cjalne komisje złożone z kilku kardynałów, którym  powierzał 
ściśle określone zadania: ut per eas decreta disciplinaria Concilii 
Tridentini iam existentia et ordinationes Bullarum  a se reform a
tione Curiae Romanae et Ecclesiae Universalis edistarum  execu- 
tioni m andentur 29.

Pośród tychże komisji w sposób specjalny należy wspomnieć 
komisję ustanowioną dnia 30 grudnia 1563 roku, której zlecono

26 C onciliorum  O ecum enicorum  D ecreta, H erder 1962, w yd. 2, s. 76'1.
27 B ullarium  R om anum , VIII, ss. 897—900. Instytucja ta otrzym ała  

bardzo szerokie upraw nienia w  zakresie adm inistracji i zarządu g i
mnazjami rzym skim i. W paragrafie 4 papież potw ierdził w szystk ie  
władze i przyw ileje udzielane przez sw oich  poprzedników, por. tamże,- 
ss. 898— 899.

28 Por. D e  L u c a  J. B., R ela tio  R om anae C uriae forensis, w : T he-  
atrum veritatis et iustitiae, V enetiis 1716, disc. 27, n. 1, s. 76; G e m e l -  
l i  A.  — V i s m a r a  S., dz. cyt., s. 10; C e c c h e t t i  I., S.C. dei S e -  
minari e de lle  U n iversita  deg li S tudi, w: Encicl-opedia cattolica, IV, 
kol. 336.

29 Np. dnia 12 stycznia 1560 r., por. C oncilium  T riden tin um , C ollectio  
Societatis G oerrensianae, VIII, Friburgum  1919, s. 6.
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bardzo poważne zadanie, mianowicie przygotowanie wszystkiego, 
co było potrzebne do zatwierdzenia dekretów  soborowych30.

Wyżej wspomniana komisja — złożona z pięciu kardynałów  — 
po zakończeniu powierzonego jej zadania zajmowała się następ
nie opublikowaniem, drukowaniem oraz rozpowszechnianiem Bulli 
papieskiej promulgującej dokumenty soborowe, a także samych 
tekstów tychże uchwał 31.

Komisja ustanowiona dnia 30 grudnia 1563 roku miała ponad
to zajmować się wprowadzeniem w życie dokumentów Soboru 
Trydenckiego32 i ich przestrzeganiem przez wszystkie dykasterie 
Kurii Rzymskiej 33.

W tym  względzie może powstać następująca wątpliwość: czy 
władza wykonawcza kardynalskiej Komisji dotyczyła tylko Kurii 
Rzymskiej, czy także całego Kościoła. Niektórzy autorzy, np. 
Parayśre 34, Bengen 35 i Phillips 36, odwołując się do Motu Proprio 
Alias Nos nonnullas papieża Piusa IV z dnia 2 sierpnia 1564 roku 
utrzym ują, że uprawnienia tejże Komisji odnoszą się jedynie do 
K urii Rzymskiej.

Jednakże analizując działalność wspomnianej Komisji, a na
stępnie Kongregacji, ogólne sformułowanie użyte przez papieża 
Piusa IV w czasie konsystorza odbytego w grudniu 1563 roku, 
a także tekst cytowanego wyżej dokum entu papieskiego, należy 
utrzymywać, że władza wykonawcza Komisji rozciągała się na cały 
K ościół37. Pisemne potwierdzenie powyższych upraw nień zawar
te jest w cytowanym papieskim dokumencie z dnia 2 sierpnia 
1564 roku.

Na mocy Motu Proprio Alsias Nos nonnullas papież Pius IV 
przekształcił dotychczasową Komisję kardynalską w stały organ, 
k tó ry  otrzymał następującą nazwę: Sacra Congregatio super exe- 
cutione et observantia sacri Concilii Tridenti et aliarum refor- 
m ationum 3S. Zadania tejże Kongregacji jasno wynikają z jej na
zwy: organ ten miał czuwać nad praktyczną realizacją całego pro
gram u reform y Kościoła, zawartego w uchwalonych dekretach 
soborowych.

30 Tamże, IX, ss. 1142—1143; por. V a r s  a n y  i G. I., De com peten - 
t ia  e t procedura Sacrae C ongregationis Concilii ab origine ad haec 
u squ e  nostra tem pora , w: La Sacra Congregazione del Concilio, Cittâ 
d el V aticano 1964, s. 53.

31 Por. tam że, s. 54.
32 Por. C oncilium ' T riden tinum , dz. cyt., ss. 1142— 1143.
33 Por. V  a r s a n  y i G. I., art. cyt., ss. 55—56.
34 Por. P a r a y r e  R., La C ongrégation du Concile, Paris 1897, s. 18.
35 Por. B a n g e n  J., D ie R öm ische C urie, Münsiter 1854, s. 147.
36 Por. P h i l l i p s  G., K irchenrech t, VI, R egensburg 1864, s. 627.
37 Por. V  a r s a n  y  i G. I., art. cyt., ss. 59—60.
38 B ullarium  R om anum , VII, ss. 300—301.
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Początkowo wspomniana wyżej Kongregacja zajmowała się je 
dynie wprowadzeniem w życie postanowień Soboru Trydenckie
go. Dziś istnieje poważna trudność ustalenia momentu, od któ
rego dykasteria ta zaczęła się zajmować in terpretacją dekretów 
soborowych. Np. S im or39, powołując się na słowa Prospera Fa- 
ganusa40 utrzym uje, że takie uprawnienia Kongregacja posiada 
już od czasu pontyfikatu Piusa V (1566—1572). Natomiast Ban- 
gen41, P h illip s42 i M onin43 twierdzą, że powyższej władzy nie 
posiadała ona jeszcze za pontyfikatu Sykstusa V (1586—1590).

Można również spotkać się z inną — dość jasno udokumento
waną opinią w tymże względzie, a mianowicie, że nie tylko papież 
Pius V i jego następcy od czasu do czasu konsultowali się z Kon
gregacją w wątpliwościach zgłaszanych do Stolicy Apostolskiej 
przez kościoły lokalne, ale już to czynił papież Pius IV (1559— 
1565). Fakt wspomnianych konsultacji wskazywał bez wątpienia 
na nowe zadania Komisji kardynalskiej ustanowionej w 1563 ro
ku 44. Zadania te — najpierw  delegowane i ograniczone jedynie 
do poszczególnyńch przypadów, na początku pontyfikatu papieża 
Piusa V stały się zwyczajne i powszechne. Nie zachował się jed
nak żaden dokum ent papieski, który by udzielał Kongregacji ta 
kiej władzy 4S.

W tej m aterii może ponadto powstać inna wątpliwość. Jak  w ia
domo, w 1573 roku papież Grzegorz XIII ustanowił Kongregację 
dla udzielania porad Biskupom. A oto nasza wątpliwość: czy tak 
że ten organ K urii Rzymskiej, odpowiadając na wątpliwości zgła
szane przez biskupów, posiadał władzę interpretow ania dekretów 
soborowych. Faganus np. sądził, że tylko Kongregacja Soboru Try
denckiego była wyłącznie kom petentną w tej m a te r ii46.

Jest rzeczą oczywistą, że wątpliwość może powstać wówczas, 
gdy obowiązujące prawo zawiera normy niejasne, dwuznaczne. 
W takim  wypadku prawodawca, wyjaśniając lub odpowiadając na 
przedstawioną konkretną wątpliwość, dokonuje autentycznej in 

39 Por. S i m o r  J., De Sacris C ongregationibus R om anis Sancti O ffi
cii e t C oncilii, w: A rchiv für katolisches K irchenrecht 15 (1866) 136—  
—il 37.

40 Por. F a g a n i  P r o s p e r  i, C om m entaria  in  Q L D ecretalium , V e- 
netiis 1764, lib. I, c. Quoniam, de Constit., n. 7; por. także B ouix D., 
dz. cyt., s. 169.

41 Por. B a n g e n  J., dz. cyt., s. 150.
42 Por. P h i l l i p s  G., dz. cyt., s. 632.
43 Por. M o n i m  A., De C uria Rom ana, Lovanni 1912, s. 30.
41 Por. V a r s a n y i  G. I., art. cyt., ss. 63—69.
45 Por. C a p p e l l o  P. M., S. C. del Concilio, w: Enciclopedia cattolica,

IV, kol. 321; Del Re N., dz. cyt., s. 151; B e r u t t i  C. M., De C uria
Romana, Romae 1952, s. 34.

43 Por. F a g a n i  P r o s p e r i ,  dz. cyt., I, c. Quoniam, de Constit., 
n. 37; II, c. Cum vendsset, de Iudiciis, n. 18.
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terpretacji prawa. Z powyższego wynika, że także Kongregacja 
dla udzielania porad Biskupom w zakresie swoich upraw nień mo
gła zajmować się interpretacją dekretów trydenckich. Ponadto — 
jak wiadomo — w owym czasie właśnie dekrety Soboru Trydenc
kiego zawierały większą część praw a kościelnego.

Kongregacja Soboru Trydenckiego już od początku posiadała 
władzę sądowniczą 47, a także władzę wymierzania kar wszystkim 
osobom zaniedbującym wprowadzanie w życie dekretów soboro
wych 48.

Należy także podkreślić, że ta dykasteria posiadała nadto w ła
dzę udzielania różnych łask (dyspens, indultów itp .)49, co w spo
sób jasny wynika z różnych dekretów wydawanych przez nią już 
od 1564 roku s0.

Kończąc ten punkt, wydaje się rzeczą niezmiernie ważną za
cytować jedno zdanie Romity, pochodzące z jego artykułu na 
tem at początków Świętej Kongregacji Soboru: Kongregacja ta  nie 
była jakąś improwizacją podyktowaną przez przypadkowe niepoko
je, ale była ostatnim ogniwem łańcucha tworzonego przez serię 
Komisji Kardynalskich, które powstały już od czasów pontyfika
tu  Pawła III dla studiowania, a następnie stopniowego aplikowa
nia reform y K urii i Rzymu, przed i niezależnie od Soboru 51.

4. K ongregacja Indeksu

Niektórzy dawni autorzy np. De L u ca52, P le tten b erg 53, u trzy
mują, że założycielem Kongregacji Indeksu był papież Sykstus V. 
Jednakże wspomniani autorzy nie mają rac'i, ponieważ już z tek
stu konstytucji Grzegorza XIII (1572—1585) Ut pestiferarum opi- 
nionum  ogłoszonej dnia 13 września 1572 ro k u 54 wynika, że by
ła ona utworzona przez papieża Piusa V (1566—1572). W isto
cie papież Grzegorz XIII w  swoim dokumencie potwierdził, le
piej opisał i zdefiniował dykasterię powołaną przez swego betz-

47 Por. F a g a n i  P r o s p e r  i, dz. cyt. I, c. Quoniam, de Constit., n. 
7; B a n g e n  J., dz. cyt., s. 148; M o n i n  A., dz. cyt., s. 37.'

48 Por. V a r s a n y i  G. I., art. cyt., s. 58.
49 Tamże, ss. 72—73.
50 Por. A rch ivu m  S ecretum  Vaticanum , Conc. 104, fasc. 12v; fasc. 15; 

fasc. 14v.
51 Por. R o m i t  a F., Le origini della  Sacra Congregazione del Con- 

cilio, w: La Sacra Congregazione del Concilio, Quarto Centenario della 
fondazione (1564—1964). Studi e Ricerche, Cittä del V aticano 1964, s. 
49.

52 Por. D e  L u c a  J. B., dz. cyt., disc. XIX, n. 16, s. 61.
53 Por. P l e t t e n b e r g  H., .N otitia congregationum  e t tribu nalium  

C uriae Rom anae, H ildesii 1693, ss. 595, 618—619.
54 A nalecta  iuris pon tific ii, II, 10 fasc., (1856), kol. 2256—2257.



pośredniego poprzednika5S. Tak więc Kongregacja Indeksu zo
stała ustanowiona przez papieża Piusa V na mocy jego konstytu
cji In apostolicae z dnia 4 kwietnia 1571 roku. Powierzono jej 
dość specyficzne zadanie: badanie ksiąg i innych dzieł podejrza
nych o szerzenie błędów dok trynalnych56. Niemniej jednak — 
w rzeczywistości początek tej instytucji papieskiej może być 
wiązany ze specjalną komisją wybraną spośród ojców Soboru Try
denckiego na XVIII sesji obradującej w dniu 26 lutego 1562 ro
ku, której powierzono ściśle określone zadanie opracowania no
wego katalogu ksiąg zakazanych, a także polecono zatroszczyć 
się o rewizję katalogu opublikowanego przez papieża Pawła IV 
w 1559 roku. Bez wątpienia stała dykasteria nieco później utwo
rzona przez Piusa V kontynuowała prace ad hoc wykonywane 
przez tymczasowe komisje soborowe.

Należy także dodać, że — jak wyżej wspomniano — nowy or
gan utworzony przez Piusa V częściowo przejął zadania, które do 
tej pory spełniała Święta Kongregacja Rzymskiej i Powszechnej 
Inkwizycji.
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5. K ongregacja  d la spraw  G reków

Dykasteria ta — jedna z poprzedników dzisiejszej Kongrega
cji Kościołów Wschodnich — została utworzona przez papieża 
Grzegorza XTII w 1573 ro k u 57 Propozycję jej powołania zgłosił 
kardynał Giulio Antonio S an to ri58. Wspomniany papież na kon- 
systorzu odbywanym w dniu 10 czerwca 1573 roku mianował gru

55 Tamże, kol. 2256.
58 Por. D e l  R e  N., Le C ongregazioni soppresse, w: Enciclopedia cat- 

tolica, IV, kol. 340. N ależy nadto dodać, że ten sam  autor w  trzecim  
wydaniu sw ego słynnego dzieła L a Curia Rom ana  (z 1970 roku) na stro
nie 325, odw ołując się do Storia  dei P api P a s t o r a  (VIII, Roma 1924, 
s. 140), jako datę ustanow ienia K ongregacji Indeksu podaje marzec 
1571 roku (nie w ym ien ia  przy tym  nazw y odnośnego dokum entu pa
pieskiego). Por. także O j e  11 i B., De Rom ana C uria, Rom ae 1910, s. 
13’ .

57 Por. M o n i n  A., dz .cyt., s. 66; M a r t i n  V., dz. cyt., s. 136; P e -  
t r a n i A., De sacra C ongregatione pro  E cclesia O rien tali eiusąue fa -  
cultatibus, A pollinaris 10 (1937) 28; W e r n z  F.  X.  — V i d a l  P., Ius 
canonicum, II, Rom ae 1943, s. 595; D z i o b  M. W., The Sacred C ongre
gation for the O riental Church, W ashington 1945, ss. 8— 13; C o u s s a
A.. S. C. p er  la Chiesa O rien tale, w: Enciclopedia cattolica, IV, kol. 
318, G i a n n i n i A., La S. C ongregazione O rien tale  e le sue a ttr ibu -  
ziofii, w: Roccolta di Scritti in  onore di Arturo Carlo Jem olo, I, Mi
lano 1963, s. 620; P e r i  V.* La C ongregazione dei Greet- (1573) e i  suoi 
primi docum enti, w: Studia Gratiana, X III, Bologna 1967, s. 129; D e l 
g a d o  D e l  R i o  J., La C uria R om ana, El gobierno cen tral de la Ig le- 
sia, Pam plona 1973, s. 165.

58 Por. D e l  R e  N., dz. cyt. s. 102.
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pę czterech kardynałów  jako członków nowej Kongregacji d la 
spraw Greków mieszkających na terenie Italii 59.

Zadanie tejże dykasterii jasno wynikało z jej pełnej nazwy: 
C o n g re g a tio  p ro  r e jo rm a tio n e  G ra e c o ru m  in  I ta lia  e x is te n t iu m  e t  
m o n a ch o ru m  e t  m o n a s te r io ru m  O rd in is  S a n c ti B a s i l i i60. 
Kongregacja dla spraw Greków posiadała więc potrójne zadania:

1° reforma Zakonu świętego Bazylego
2° załatwianie spraw dotyczących Greków (to jest katolików 

obrządku italo-albańskiego) mieszkających w południowej Ita 
lii,

3° zajęcie się reformą tychże katolików w świetle dekretów So
boru Trydenckiego.

Prawdopodobnie Kongregacja ta miała także troszczyć się o po
wrót prawosławnych do Kościoła katolickiego 61.

Wypada nadto dodać, że Kongregacja — jak to wynika z do
kumentów przez nią wydanych — zajmowała się badaniem i roz
strzyganiem wątpliwości przesyłanych do Rzymu przez biskupów 
niektórych diecezji południowych Włoch, zamieszkałych przez ka
tolików obrządku greckiego ®2.

Jak  wiadomo, w tym  okresie swoich dziejów Kościół łaciński po 
niedawno odbytym Soborze Trydenckim odczuwał pilną koniecz
ność opracowania jakiegoś organicznego i jednorodnego statutu 
dla licznych wspólnot chrześcijańskich obrządku greckiego, za
równo diecezjalnych, jak i zakonnych. Dla realizacji takiej pro
pozycji było rzeczą konieczną lepiej poznać różnice istniejące mię
dzy Kościołem łacińskim i greckim. Zadanie to zostało powie
rzone Kongregacji dla spraw Greków ®3.

Wydaje się rzeczą ważną wyjaśnić w tym miejscu, że Kongre
gacja dla spraw  Greków pierwotnie nie posiadała takiego cha
rak teru  jak inne dykasterie K urii Rzymskiej zreformowane przez 
Sykstusa V w 1588 roku. Dlatego też — jak  sądzi P e r i64 — nie 
znajduje się ona w spisie kongregacji przewidzianym przez kon
stytucję lm m e n s a  a e te r n i D ei, choć w tym  okresie instytucja ta 
bez wątpienia jeszcze działała. Początkowo jej zadania dotyczy
ły rozstrzygania konkretnych i specyficznych problemów, jed
nakże nie zajmowała się nimi na sposób stały.

59 Por. P e r i  V., La Chiesa rom ana e U „rito  greco”, Brescia 1975, 
s. 78.

60 Por. tenże, La C ongregazione dęi Greci..., s. 181.
81 Por. D e l  R e  N., dz. cyt., s. 102.
62 Por. P e r i  V., La Congregazione dei Greci..., s. 173; tenże, La C hie

sa rom ana e il „rito  greco”, Brescia 1975, s. 79.
63 Por. tenże, La C ongregazione dei Greci..., ss. 131— 132.
64 Por. tenże, La Chiesa rom ana e il „rito  greco”, Brescia 1975, ss. 

79—80.
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Z dokum entacji przedstawionej przez P eri’eg o 65 wynika, że 
przed 1599 rokiem nie można mówić o ustaniu działalności Kon
gregacji dla spraw  G reków 66. W tymże roku została erygowana 
nowa instytucja, k tóra miała się zajmować propagowaniem w ia
ry katolickiej na całym świecie. Nowej dykasterii zostały powie
rzone także sprawy dotyczące katolików obrządków wschodnich. 
Ponieważ — jak wiadomo — Kongregacja dla spraw  Greków zaj
mowała się problemami związanymi iz działalnością m isyjną Ko
ścioła na terytoriach wschodnich, nic więc dziwnego, że z biegiem 
czasu została ona złączona z Kongregacją Propagandy Wiary.

6. K ongregacja  d la u dzielan ia  porad B iskupom

Dzisiejsza Kongregacja Biskupów jako jedną ze swoich poprzed
niczek posiadała Kongregację dla udzielania porad Biskupom 
(Congregatio super consultationibus episcoporum), która jako sta
ły organ K urii Rzymskiej funkcjonowała już od 1576 ro k u 67.

Jej początków należy szukać w specjalnej komisji kardynal
skiej utworzonej przez papieża Piusa V. Zadaniem tejże komisji 
było zbadanie sprawy patriarchatu  w Akwilei, w  którym  zaistnia
ły poważne nadużycia w dziedzinie dyscypliny kościelnej. Specjal
ny w izytator apostolski Bartolomeo di Porcia, wysłany tam  przez 
papieża w 1570 roku, przed wspomnianą komisją kardynalską zda
wał sprawę ze swej misji i przedstawił swe propozycje' dotyczą
ce reform y 68.

A więc początkowo wspomniana komisja miała wypełnić ściś
le określone zadanie o charakterze czasowym. Jednakże niebawem 
została ona przekształcona w urząd stały, ponieważ papież Grze
gorz XIII, uznając wielką użyteczność tego rodzaju wizytacji, w 
roku 1573 i 1576 zarządził in n e 69.

W tym  okresie biskupi sami zaczęli zwracać się do wspomnia
nej komisji kardynalskiej z niektórym i sprawam i dotyczącymi 
ich diecezji. Także powyższy fakt bez wątpienia skłonił papieża 
Grzegorza XII do utworzenia nowej dykasterii o charakterze sta
łym. Nowa kongregacja K urii Rzymskiej miała więc na stałe ba
dać sprawy zgłaszane doń przez biskupów z całego świata 70.

•* Tam że, ss. 83—120. 
к Por. D e l  R e  N., dz. cyt., s. 102.
*7 Por. tam że, s. 330. T łum aczenie polskie łacińskiej nazw y tej dyka

sterii por. S z t a f r o w s k i  E., K u ria  R zym ska , W arszawa 1981, s. 10.
*8 Por. D e l  R e  N., Le C ongregazioni soppresse, w: Enciclopedia cat-

tolica, IV, kol. 342; tenże, La C uria Romana..., s. 330.
S9 Pot. B o u i x  D., dz. cyt., s. 219; D e l  R e  N., dz. cyt., s. 330.
,0 Por. tam że.
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7. K ongregacja d la u dzielan ia  porad Zakonnikom

Najdalsze ślady tej in s ty tu c ji71 można znaleźć w pewnej komi
sji, k tórą ustanowił papież Grzegorz XIII dla rozstrzygania spo
rów  powstających między różnymi przełożonymi zakonnymi, a 
także dla wyjaśnienia pewnych kwestii spornych niekiedy wystę
pujących między biskupami i zakonnikami przede wszystkim w 
dziedzinie przywilejów 72.

Według Bizzardiego73 w pierwszym • okresie (to jest w latach 
1582—1585) Kongregacja dla udzielania porad Zakonnikom dzia
łała wspólnie z Kongregacją dla udzielania porad Biskupom, któ
ra istniała już od 1576 roku.

Kongregacja dla udzielania porad Biskupom — choć wszelkie 
sprawy załatwiała wspólnie z wyżej wymienioną dykasterią •— 
do 1586 roku posiadała własnego przewodniczącego. Natomiast 
od 1586 roku instytucje te działały pod kierunkiem  jednego „dzie
kana” i sekretarza 74.

Na mocy breve wydanego przez papieża Sykstusa V Romanus 
Pontifex w dniu 17 majs/ 1586 ro k u 73 Kongregacja dla udziela
nia porad Zakonnikom zaczęła działać jako stała dykasteria o 
ściśle określonych kompetencjach u boku Kongregacji dla udzie
lania porad Biskupom, kilka la t wcześniej erygowanej przez pa
pieża Grzegorza XIII.

Przedstawiona tu  krótko kongregacja w nowym porządku K u
rii Rzymskiej ustalonym przez papieża Sykstusa V w 1583 roku 
została umieszczona niezależnie od Kongregacji dla udzielania po
rad Biskupom, choć w rzeczywistości obie — przynajm niej w pe
wnym zakresie — posiadały ten sam cel.

Z akończenie

Jak  wynika z powyższych analiz m ateriału historyczno-praw- 
nego, pierwsze kongregacje K urii Rzymskiej były wyposażone w 
uprawnienia o bardzo ograniczonym zakresie terytorialnym  i per
sonalnym, a także jeśli chodzi o rodzaj spraw  podlegających ich 
kompetenc i. Jako przykład można przypomnieć Kongregację dla 
spraw Greków czy też Kongregację dla spraw  Uniwersytetu Rzym

71 Polskie brzm ienie łacińskiej nazw y tejże dykasterii por. S z t a -  
f  r o w  s k i E., dz. cyt., tamże.

72 Por. D e l  R e  N., Le C ongregazioni soppresse, w: Enciclopedia cat- 
tolica IV, kol. 345; tenże, La C uria Romana..., s. 335.

7S Por. B i z z a r d i A., Collectanea in  usum  Sacrae C ongregationis 
E piscoporum  e t R egularium , Romae 1885, s. VIII.

74 Por. tam że, ss. VIII—IX.
75 A nalecta  iu ris pon tific ii, I, 8 fasc. (1855), kol. 1371— 1372.
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skiego, które zajmowały się sprawami dotyczącymi ściśle określo
nej — raczej wąskiej — grupy osób.

Następnie należy zauważyć, że wszystkie kongregacje — przy
najmniej w początkowej fazie swego istnienia — załatwiały spra
wy jednego rodzaju, w tym  mianowicie sensie, iż nie mogły roz
wiązywać kwestii mieszanych, wspólnych różnym dykasteriom  co 
do zakresu, np. personalnego.

Wiele kongregacji — jak to podkreślaliśmy wielokrotnie w róż
nych miejscach niniejszego artykułu  — było ustanowionych dla 
rozstrzygania konkretnych problemów, rodzących się w jakimś 
kościele lokalnym (np. zakres upraw nień Kongregacji dla udzie
lania porad Biskupom czy Zakonnikom).

Jest rzeczą oczywistą, że w owym czasie życie Kościoła po
wszechnego nie obfitowało w tak  liczne i różnorodne problemy, 
jakich dostarczają współczesne nam uw arunkowania jego działal
ności. I tak  np. w okresie przed sykstyńską reform ą K urii 
Rzymskiej nie dostrzegano potrzeb koordynacji zawsze aktualnej 
i obowiązującej Kościół działalności ewangelizacyjnej. Ponadto w 
omawianym tu  etapie historii Kościoła niektóre sprawy, jak np, 
nominacja biskupów, tworzenie nowych prowincji kościelnych, 
diecezji itp., były załatwiane przez organy, które dziś posiadają 
bardzo ograniczone uprawnienia.

Na koniec wypada zauważyć, że podobną rolę do tej, którą 
we współczesnej reform ie Kurii Rzymskiej spełnił Sobór Waty-, 
kański II, należy w owych czasach przyznać Soborowi Trydenc
kiemu. Wystarczy przypomnieć, że dwie kongregacje —■ a miano
wicie Kongregacja dla spraw  U niwersytetu Rzymskiego i Soboru 
Trydenckiego — były utworzone w trakcie prac soborowych, aj 
więc wiele la t przed reform ą sykstyńską, słusznie uważaną za 
wielkie dzieło dokonane z inspiracji Soboru Trydenckiego.

Facilitates congregationum Curiae Romanae 
ante eius reformationem a Summo Pontifice Sixto V 

anno 1588 factam

Hoc in  articulo examin'antur facultates aliquarum  congregationum  
Curiae R om anae quae ante reform am  a Papa S ixto  V factam  iam  e x i-  
stebant.

Variis ex  congregationibus in  illo tem pore erectis auctor aliquas m o
do selegit ratione habita congregationum  quae hodie Sum m um  P ontifi-  
cem in totius E cclesiae gubernatione adiuvant.

Congregationes illae in periodo hie exam inata facultates satis lim i- 
tatas habebant in sensu personali et territoriali.

In lucem  proferre etiam  eonvenit erectionem  aliquarum  congrega
tionum cum  laboribus Concilii T ridentini stricte connexam  esse.
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